
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ KỲ ANH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /QĐ -UBND 

 

 

         Kỳ Anh, ngày       tháng       năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 
  

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH14 ngày 29/11/2024, Luật Ngân 

sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;  

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh:số 

41/2021/NQHĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021; số 149/2025/NQ-HĐND ngày 

27 tháng 6 năm 2025 về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của quy định ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm 

(%) phân chia nguồn thu và phân cấp nhiệm vụ chỉ các cấp ngân sách địa 

phương giai đoạn 2022-2025, nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bố chi 

thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022; số 207/NQ-HĐND ngày 13 

tháng 12 năm 2024 phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 

2025; số 227/NQ-HĐND ngày 23 tháng 01 năm 2025 điều chỉnh dự toán thu, 

chi ngân sách Nhà mước năm 2025 và bổ sung, sửa đổi một số nội dung tại 

Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh; số 245/NQ-HĐND ngày 18 tháng 4 năm 2025 phân bổ, giao và điều 

chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 của một số đơn vị, địa 

phương; 

Căn cứ Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của HĐND tỉnh Hà 

Tĩnh nghị quyết phân bổ giao và điều chỉnh dự toán thu chi ngân sách nhà nước 

năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 1943/QĐ-UBND ngày  31/7/2025 của UBND tỉnh 

về việc phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 

2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính; Quyết định số 1945/QĐ-UBND ngày  

31/7/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 cho 

các xã, phường; 

 Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 09/9/2025 của HĐND xã về việc phân 

bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã. 

 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 như sau:   

                                                              Đơn vị tính: Triệu đồng 

  

 

Điều 2. Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 được giao, Phòng 

Kinh tế tham mưu Quyết định giao dự toán cho các đơn vị dự toán cấp I, các 

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc đảm bảo theo quy định. Trong đó, lưu ý 

một số nội dung sau: 

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tạo nguồn cải cách tiền lương trong 

năm 2025 theo quy định; các đơn vị, địa phương chủ động bố trí, sử dụng nguồn 

cải cách tiền lương của đơn vị, địa phương theo phân cấp.  

2. Trên cơ sở tiến độ thu, điều hành chi ngân sách Nhà nước trong phạm 

vi dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; tập 

trung chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công, vốn thực hiện Chương trình mục tiêu 

TT Nội dung  Số tiền  

A Dự toán thu ngân sách 278.759 

1 Thu NSNN trên địa bàn 30.660 

2 Thu chuyển giao ngân sách ( Cân đối, mục tiêu) 244.620 

3 Thu chuyển nguồn 3.479 

B Tổng thu ngân sách địa phương 258.893 

 1 Ngân sách xã hưởng: 10.698 

- Thu từ khu vực ngoài quốc doanh 481 

- Lệ phí trước bạ 424 

- Phí, lệ phí 215 

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 25 

- Tiền thu mặt đất, mặt nước 24 

- Thu tiền sử dụng đất 9.284 

- Thu từ quỹ đất công ích hoa lợi công sản 145 

- Thu khác ngân sách 100 

2 Thu chuyển giao ngân sách ( Cân đối, mục tiêu) 244.620 

3 Thu chuyển nguồn 3.479 

4 Tăng thu thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 96 

C Tổng chi ngân sách địa phương 258.893 

  Chi ngân sách cấp xã: 258.893 

- Chi đầu tư phát triển  9.284 

- Chi thường xuyên 248.810 

- 
Chi từ tăng thu thường xuyên thực hiện 6 tháng năm 

2025 
96 

- Dự phòng ngân sách 703 



3 
 

quốc gia, các chính sách của tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cản trở 

làm chậm tiến độ giao, giải ngân nguồn vốn ngân sách Nhà nước… 

3.Tập trung quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để hoàn thành 

phấn đấu vượt kế hoạch được giao. Thường xuyên đánh giá tiến độ thu, cơ cấu 

nguồn thu, không để lọt nguồn thu; chú trọng biện pháp thu nợ đọng thuế, hạn 

chế tối đa nợ mới phát sinh; cải cách, công khai, minh bạch các thủ tục hành 

chính, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế trong sản xuất kinh doanh 

và thực hiện chính sách thuế. 

4. Điều hành, quản lý chi ngân sách đảm bảo kế hoạch, phục vụ kịp thời 

các nhiệm vụ chính trị năm 2025, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo 

tiết kiệm chi thường xuyên, như kinh phí tổ chức hội nghị, khánh tiết, đi nghiên 

cứu; bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định; ưu tiên 

nguồn lực cho đầu tư phát triển, giải quyết tồn đọng về đất đai, GPMB, phòng 

chống dịch bệnh, phòng chống thiên tai. Bố trí nguồn đầu tư xây dựng cơ bản 

đảm bảo cân đối hài hòa trên các lĩnh vực để đảm bảo các nhu cầu thiết yếu, cấp 

bách, không để phát sinh thêm nợ đọng trong xây dựng cơ bản. Đối với các 

khoản kinh phí chưa phân bổ chi tiết, trên cơ sở các nhiệm vụ phát sinh trong 

năm, UBND xã chủ động cân đối, phân bổ kịp thời. 

5. Siết chặt quản lý đầu tư công từ các nguồn ngân sách thực hiện trên địa 

bàn. Tập trung nguồn vốn để hoàn thành các dự án đang triển khai và khởi công 

mới các công trình có trong danh mục đầu tư công đã được HĐND xã quyết 

nghị thông qua. Tập trung xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi 

và đôn đốc các nhà đầu tư triển khai các dự án đảm bảo tiến độ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND – UBND xã, Trưởng phòng Kinh tế, Thuế cơ 

sở 6 tỉnh Hà Tĩnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 3; 

- Sở Tài chính; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  

 

CHỦ TỊCH 
 
 

 
 
 
 

Dương Thị Vân Anh 

 


		2025-09-09T16:45:03+0700


		2025-09-10T07:32:00+0700


		2025-09-10T08:16:42+0700


		2025-09-10T08:16:43+0700


		2025-09-10T08:16:43+0700




